حیات سعدی

پیدائش

ایران کی پاک سرزمین سے بڑے بڑے عالم آگے ہیں شیراز کی قسمت میں اور بھی لازوال شہرت لکھی ہوئی تھی۔ جس کے مقدس خمیر نے اس بزم ہستی میں وہ وہ گل کھلائے جن کی یو باس سے دنیا کا بوستان خیال اب تک ہمک رہا ہے۔ اسی گلستان شیراز کا مکنا ہوا ایک پھول سعدیؒ تھا۔ جو بقول مشرٹی جانسٹن الیسیبری صاحب ۱۱۷۵ھ مطابق ۱۷۶۲ء میں غنیمہ خاموشی سے کھلا۔ آپ کا نام شرف الدین لقب مصلح الدین اور تخلص سعدی تھا۔ گو آپ شیرازی کہلائے لیکن پیدائش درحقیقت ایک قصبہ طاوس میں ہوئی تھی۔ جو کسی زمانہ میں شیراز سے چار فرسنگ کے فاصلے پر جانب شرق واقع تھا۔ اب طاوس

تختہ عالم پر موجود نہیں ہے پر اس کی مقدس یادگار (سعدی) قیامت تک اس کے نام کو زندہ رکھے گی۔